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Anotace:

Diplomová práce „Ţidovský hřbitov v Dřevíkově. Epigrafická studie o vývoji ţidovského

náhrobního nápisu venkovského hřbitova v 18. – 20. století“ je výsledkem terénní dokumentace

náhrobkŧ ţidovského hřbitova v obci Dřevíkov. Při těchto pracích byly pořízeny fotografie a

přepisy všech náhrobních kamenŧ, které se v současnosti na hřbitově nacházejí. Byla také

provedena identifikace jednotlivých náhrobkŧ, a to v prvé řadě komparací s matričními záznamy

v matrikách zemřelých, a také se soupisy ţidovských obyvatel na statku Svobodné Hamry-

Dřevíkov.

Výsledkem dokumentace je chronologicky uspořádaný katalog náhrobkŧ hřbitova, který

zahrnuje dvě stě dva poloţek. Vytvořený katalog je podkladem pro úvodní teoretickou, část

diplomové práce, která se zabývá vývojem podoby ţidovského náhrobku a proměnou jazykové i

obsahové stránky ţidovského náhrobního nápisu v kontextu společenských, náboţenských a

kulturních změn, kterými prošlo ţidovského obyvatelstvo v Čechách v prŧběhu 18. aţ první

poloviny 20. století.

Obě části diplomové práce, úvodní teoretickou část o proměnách ţidovského náhrobku a

navazující katalog náhrobkŧ, jsou doplněny přílohami se jmenným rejstříkem pohřbených,

schematickou mapkou hřbitova a fotografiemi.
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Anotace:

The thesis "The Jewish Cemetery in Dřevíkov. Epigraphic studies on the development of

rural Jewish cemetery tombstone inscriptions in the 18th - 20 Century "is the result of field

documentation of Jewish tombstones in the village cemetery Dřevíkov. When these works were

acquired photographs and transcriptions of gravestones, the cemetery which is currently located.

It was also made identification of individual graves, and in comparison with the first place

registry records deaths in the registers, and also lists the Jewish population in Svobodné Hamry

and Dřevíkov.

The result is a documentation of chronological catalog of cemetery gravestones, which

includes two hundred and two items. A catalog is the basis for the introductory theoretical part of

the thesis, which deals with the development of Jewish tombstones and the transformation of

language and content of Jewish tombstone inscription in the context of social, religious and

cultural change, which related to Jewish population in Bohemia in the 18th until the first half of

the 20th century.

Both parts of the thesis, the introductory part of the transformation of Jewish tombstones

and gravestones connected catalog are appendices with the name registry buried, schematic map

of the cemetery and photographs.
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11 .. ÚÚ vv oo dd

Ţidovské obyvatelstvo se v českých zemích usazovalo jiţ v 9. století n. l.
1
Tedy více neţ

jedno tisíciletí jsou Ţidé součástí společnosti, ţijící na území dnešní České republiky. Jejich

postavení v rámci většinové křesťanské společnosti bylo v prŧběhu dějin nelehké, a kdyţ

konečně pod vlivem osvícenství, myšlenky občanství na konci 18. století a rozvoji prŧmyslu či

sekularizace společnosti na přelomu 19. a 20. století získali Ţidé právní i společenské

rovnoprávné postavení na poli národnostním i náboţenském, byl tento stav násilně a nenadále

přerušen druhou světovou válkou a tragedií šoa.

Z pohledu historika se zdá období vyloučení z většinové společnosti ţidovského

obyvatelstva pozitivní v tom, ţe si Ţidé díky tomu udrţovali své tradice a zvyky v téměř

v neměnné podobě. Ovšem s nabytou rovnoprávností Ţidé z pochopitelných dŧvodŧ opouštěli

svŧj starý tradiční zpŧsob ţivota z doby podřízeného postavení a snaţili se co nejrychleji do

majority začlenit. Tato situace je nejvíce patrná u venkovského ţidovského osídlení. Ţidé

podřízeni vrchnosti vytvářeli specifickou součást statkŧ, velkostatkŧ nebo panství. Ţidovské

uličky, čtvrti se synagogou, hřbitovem a dalšími ţidovskými institucemi byly k nalezení v mnoha

obcích vrchnostenského majetku. A zŧstaly v tradiční podobě i po odchodu ţidovských obyvatel

do měst, kde přece jen urbanizace zpŧsobila v ţidovských sídlech mnohé změny.

V současné době pochopitelně tradiční venkovské ţidovské náboţenské obce neexistují a

z bývalých ţidovských obcí zŧstaly jen skromné památky na tento fenomén českého venkova.

Mnohdy se jedná právě jen o ţidovské hřbitovy.
2

Budovy, včetně mnoha synagog, byly

odprodávány z dŧvodu nevyuţitelnosti, ale to v případě hřbitovŧ z halachických dŧvodŧ nelze,

navíc ţidovské hřbitovy často leţí na odlehlých obtíţně přístupných a tudíţ neatraktivních

pozemcích.
3

Na území České republiky se v dnes nachází přibliţně 330 hřbitovŧ.
4
Většina, zejména

venkovských ţidovských hřbitovŧ, jiţ neplní funkci pohřebiště, nýbrţ jsou častým cílem turistŧ,

fotografŧ, či zcela náhodných návštěvníkŧ. Na první pohled opuštěné a často zdevastované

ţidovské hřbitovy skýtají zatím příliš nevyuţité moţnosti v oblasti epigrafického a

1

Přítomnost Ţidŧ na území Čech či Moravy dokládá přípis solnohradského arcibiskupa Arna, ovšem jako

spolehlivější pramen je spíše přijímána zpráva ţidovského diplomanta Ibrahima ibn Jabuba z šedesátých let 10.

století. PĚKNÝ, Tomáš, Historie Ţidů v Čechách a na Moravě. Praha
1
1993,

2
2001, s. 11.

2
Ţidovský hřbitov v Pořejově (okr. Tachov) dokonce „přeţil“ nejen někdejší ţidovské osídlení, ale i samotnou obec

Pořejov, která zanikla po II. světové válce.
3
O specifikách hřbitovŧ z hlediska ţidovských předpisŧ (halachy) i historických okolnostech zakládání hřbitovŧ

existuje dostatečné mnoţství dostupné literatury (viz následující kapitola).
4
FIEDLER, Jiří, Ţidovské památky Čechách a na Moravě. Praha 1992, s. 38.
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genealogického bádání a částečně v oblasti dějin umění. Na ţidovských hřbitovech lze totiţ

sledovat kontinuální historický vývoj mnohem snadněji neţ na hřbitovech křesťanských. Jedním

ze specifických znakŧ ţidovských hřbitovŧ je totiţ ten, ţe náhrobky zŧstávají, pokud nezasáhnou

vnější vlivy, na hřbitově od doby svého umístění navţdy, právě na rozdíl od křesťanských

hřbitovŧ, které jsou čas od času zrušeny nebo náhrobky na nich vyměněny za nové.

Starší hřbitovy, respektive dochované náhrobky a jejich epigrafické bohatství, představují

významný pramen pro genealogy, zejména ty z období před zavedením ţidovských matrik na

konci 18. století. Ovšem i mladší náhrobky se nalézají v hledáčku zájmu badatelŧ, hlavně těch

zahraničních, pro něţ je náhrobek připomínkou jejich rodinných kořenŧ v naší vlasti.

Na mimořádně zachovalých nebo zrekonstruovaných hřbitovech je moţné sledovat

historické vlivy na ţidovské funerální umění a ţidovskou v době převratných společenských

změn v 18. aţ 20. století.

Poukázat ţidovské hřbitovy, coby opomíjené epigrafické památky je cílem této práce. Pro

terénní výzkum byl vybrán ţidovský hřbitov v Dřevíkově, jenţ splņuje daná kritéria časová, a

také stav zachovalosti je pro výzkum dostačující. Jedná se o „nefunkční“ venkovský hřbitov,

v relativně nedávné době rekonstruovaný, který je jednou z mála památek bohaté historie, dnes

neexistujícího ţidovského osídlení v oblasti Českomoravské vysočiny.
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22 .. ŢŢ ii dd oo vv ss kk éé hh řř bb ii tt oo vv yy vv ll ii tt ee rr aa tt uu řř ee

Ţidovské hřbitovy se vyznačují mnoţstvím specifických prvkŧ, které je odlišují od

hřbitovŧ křesťanských. V této práci jsem zcela záměrně vynechala kapitolu, která by

seznamovala čtenáře se specifickými rysy ţidovského hřbitova, neboť jiţ bylo vydáno mnoho

literatury, která se více či méně zabývá obecnou problematikou ţidovských hřbitovŧ. V bohaté

nabídce publikací a článkŧ českých i zahraničních autorŧ jsou často popsány nelehké okolnosti

při zakládání hřbitovŧ, typické uspořádání hřbitovŧ s ohledem na rituální předpisy či bývá

představena náhrobní symbolika, atd.


[…]

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Schutz Isak 25. červen 1863 71 Dřevíkov bez náhrobku
Schutz Katharina 20. leden1861 9 dní Dřevíkov bez náhrobku
Schvenk Moses 10. duben 1864 40 Rovný B I 2

Silbersteiner Alessius(?) 8. únor 1837 2 (neuvedeno) bez náhrobku
Sisman Rosalia 4. srpen 1822 6 měsícŧ Herálec bez náhrobku
Stein (?) Emil 20. srpen 1884 1 Nasavrky(?) bez náhrobku
Steiner Laura 14. červen 1881 ¼ Hlinsko bez náhrobku
Streisler Anna 22. září 1843 - Svobodné Hamry C I 3

Streisler Artuš 10. únor 1898 23 Svobodné Hamry A V 4

Streisler Barbora 27. říjen 1868 50 Svobodné Hamry B IV 5

Streisler Joseph 7. březen 1835 -
Chodová Planá /

Dřevíkov
C I 5

Streisler Veit 5. březen 1880 80 Svobodné Hamry B III 6

Streislerová Aloisie 11. září 1916 Svobodné Hamry A IV 4

Streissler Joseph 7. březen 1835 77 Svobodné Hamry

Štucová Rozalie 20. září 1912 Dřevíkov A III 11

Tauhsig Mathilde 12. květen 1866 2t Svratka bez náhrobku
Tauschek Joachim 4. září 1824 78 Svobodné Hamry bez náhrobku
Tausig Bernard 12. srpen 1866 78 Svratka / Hlinsko B II 4

Taussig Albert 8. únor 1868 5 měsícŧ Svratka bez náhrobku

Taussig Betty 12. listopad 1894 67 Svratka A V 7

Taussig Emauel 05. květen 1886 34 (?) Rváčov bez náhrobku
Taussig Freidrich 28. listopad 1884 30 Svratka bez náhrobku
Taussig Josef 28. říjen 1894 73 Svratka A V 7

Taussig Otilie 6. říjen 1889 26 Hlinsko A VI 5

Taussik Rosalia 11. březen1859 - Svratka B II 7

Weinberger Jonáš 23. únor 1895 71 Dřevíkov A V 10

Weinberger Josefa 6. říjen 1905 Dřevíkov A IV 9

Weinberger Josepf 5. květen 1901 83 Dřevíkov A IV 12

Weinberger Marie 2. září 1892 (?) Dřevíkov A V 10

Weinberger Maxmilian 30. březen 1878 3 Dřevíkov bez náhrobku

Weiner Franziska 11. červen 1813 1 Dřevíkov bez náhrobku
Weiner Karl 3. září 1893 6 Borová bez náhrobku
Weiner Richard 13. prosinec 1878 8 - bez náhrobku
Weiner Rosalia 4. únor 1894 47 Hroubovice bez náhrobku
Weissenstein Anna 6. říjen 1863 42 Maleč B III 4

Weissenstein Barbara 15. březen 1821 70 Dřevíkov bez náhrobku

Weissenstein Barbara 8. květen1821 - Dřevíkov B VI 8

Weissenstein David 28. září 1813 6 Dřevíkov bez náhrobku

Weissenstein dítě 21. prosinec 1863 4 Dřevíkov bez náhrobku
Weissenstein Erwin 21. říjen 1891 2 Chotěboř bez náhrobku
Weissenstein Isack 10. květen 1816 12 Svobodné Hamry bez náhrobku

Weissenstein Jindřich 13. listopad 1917 Trhová Kamenice A III 1

Weissenstein Josef 18. leden 1868 16 Maleč bez náhrobku

Weissenstein Markus 28. září 1813 3 Dřevíkov bez náhrobku

Weissenstein Pauline 18. únor 9 měsícŧ bez náhrobku
Weissenstein Rosalia 8. duben 1823 35 Dřevíkov bez náhrobku
Weissenstein Simon 25. březen 1864 82 Dřevíkov bez náhrobku
Weissestein Samuel 8. červen 1815 82 Dřevíkov bez náhrobku
Winternitz Katharina 15. únor 1830 8 Dřevíkov bez náhrobku
Witová(?) Aloisia 1. květen 1869 12 dní Borová bez náhrobku
Wokaun Maria 18. listopad 1823 69 Dřevíkov bez náhrobku

Wokohn Avraham 24. červen1859 - - B V 14

Wokohn Markus 4. říjen 1816 58 Dřevíkov bez náhrobku

Wokohn Rozalie 14. září 1873 84 Dřevíkov B V 5

Wolkenstein Abraham 5. prosinec 1843 - Fryšava C II 6

Wolkenstein Aharon 24. říjen1858 - - B V 15

Wolkenstein Jakob 4. červen 1829 9 měsícŧ Dřevíkov bez náhrobku
Wolkenstein Johanna 25. listopad 1822 65 Dřevíkov bez náhrobku
Wolkenstein Markus 22. červen 1823 77 Dřevíkov bez náhrobku
Wolkenstein Veronika 24. březen 1832 50 Dřevíkov bez náhrobku
Woticky Franziska 7. duben 1868 65 Dřevíkov B IV 6

Wotitz David 21. srpen 1861 Dřevíkov bez náhrobku
Wotizka Rosalia 12. říjen 1823 45 Dřevíkov bez náhrobku
Zeisl bezejmenné dítě 16. srpen 1874 0 Horní Sudenec bez náhrobku
Zeisl Eleonora 10. září 1873 3 týdny Studenec bez náhrobku
Zinner Albine 11. červen 1876 4 měsíce Dřevíkov bez náhrobku
Zinner Mathielde 13. leden 1881 2 Dřevíkov bez náhrobku

Zinner Rosa 1. květen 1863 25 Dřevíkov B IV 9
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Příloha č. 2: Schematická mapka hřbitova
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Příloha č. 3: Fotografie hřbitova - Hřbitov v 50. letech 20. století a v současnosti