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Zatímco zájem o dokumentaci a analýzu epigrafických památek (především sakrálních, zejména
zvony) spadá již do období 19. století, dokumentace hřbitovních památek stabilně narůstá
zvláště od 20. století, zejména potom v souvislosti s potřebou jejich evidence, katalogizace,
neboť jsou to právě tyto epigrafické památky, na nichž se neúprosně podepisuje zhoršující se
životní prostředí (zejména ve druhé polovině minulého století) na straně jedné, ale i záměrné
devastování, jehož jsme svědky v posledních letech na straně druhé. Zásluhou jak laických
badatelů, tak především regionálních historiků, archeologů a historiků umění jsou vydávány
nejrůznější soupisy, katalogy či základní přehledy týkající se epigrafického materiálu
z jednotlivých regionů Čech, Moravy a Slezska, úspěšně se rozvíjí rovněž velkorysý projekt
Corpus inscriptionum Bohemiae, iniciovaný a řízený Jiřím Roháčkem z Ústavu dějin umění
AV.

Platí-li výše uvedené pro evidenci epigrafických památek týkajících se většinového křesťanského
obyvatelstva, tak ještě výraznější je potřeba evidence epigrafických památek, v prvé řadě
náhrobků, které jsou spojeny s kdysi početnou minoritou žijící na našem území, a to
obyvatelstvem židovským. Fyzická degradace těchto památek, jejich záměrné ničení
související s pohnutými událostmi minulého století (nacismus, padesátá léta,…) a důsledky
těchto událostí vedly v zvláště posledních desetiletích k obnovení zájmu o dokumentaci
židovských památek, především židovských hřbitovů, které představují nezřídka jediné
židovské památky v daných lokalitách. Badatelé věnující se dané problematice mohou do
určité míry navázat na dokumentační akci z třicátých let minulého století, při níž byl zájem
soustředěn především na náhrobky vzniklé do roku 1850, zdokumentován však byl jen
zlomek z existujících židovských hřbitovů. Hlavní badatelské aktivity jsou tak v současné
době spojeny především s činností pracovníků Židovského muzea v Praze (V. Hamáčková,
D. Polakovič, J. Fiedler) či Národního památkového ústavu v Praze (I. Steinová), židovským
památkám v Čechách, na Moravě a ve Slezsku se věnuje i řada dalších badatelů mimo obě
uvedené instituce.

Zpracovávání a zevrubná analýza židovských památek, zvláště pak náhrobníků však sebou
přináší některá úskalí, takže není mnoho těch, kteří by byli schopni se odpovídajícím
způsobem dané problematice věnovat. Jednou z těch, kdo jsou pro danou práci vybaveni
adekvátním způsobem jak z hlediska pomocně vědného, tak jazykového, je Lucie Petrusová,
autorka předkládané práce. Svou diplomovou prací navázala na práci bakalářskou (obhájenou
v roce 2006), v níž se věnovala výzkumu židovských náhrobků dochovaných na hoješínském,
přestavlckém a zájezdeckém hřbitově na Chrudimsku. V rámci diplomové práce obrátila svůj
zájem k náhrobníkům z let 1758 až 1949, dochovaným na hřbitově v Dřevíkově.

Práce je rozčleněna na dva základní oddíly – část textovou a katalogovou. V textové části podává
autorka základní přehled literatury týkající se židovských hřbitovů, přičemž se neomezuje
pouze na literaturu domácí provenience, ale představuje i pro daný výzkum zásadní tituly
literatury zahraniční. Samostatnou pasáž věnuje poté dosavadnímu stavu dokumentace
židovských hřbitovů na našem území. Hlavní pozornost je přirozeně věnována samotnému
hřbitovu v Dřevíkově, přičemž vedle vlastní historie zdejšího hřbitova autorka neopomíjí ani
základní údaje týkající se historie zdejšího židovského osídlení. Pokud jde o vlastní téma
práce, jímž je analýza náhrobků na zdejším hřbitově, dělí autorka pro větší přehlednost
dvousetleté období, z něhož jsou náhrobky dochovány, na šest dílčích časových úseků, které
jsou i určitými mezníky historickými a jako takové měly vliv na život židovského

obyvatelstva: období od poloviny 18. století (1758) do roku 1797 (vydání systemálního
patentu), od roku 1798 do roku 1848 (zrušení familiantského zákona a dalších restriktivních
opatření vůči židovskému obyvatelstvu), 1849 až 1867 (vydání tzv. Prosincové ústavy
zajišťující mj. práva v oblasti občanské), 1868 až 1893 (úprava obvodů židovských obcí),
1894 až 1918 (vznik Československé republiky) a 1918 až 1940 (nejmladší dochovaný
náhrobek na dřevíkovském hřbitově). V rámci uvedených chronologických úseků pak L.
Petrusová sleduje náhrobky z hlediska typologického a zejména z hlediska charakteru nápisů
na nich umístěných, jejich proměn v čase a zevrubně rozebírá jednotlivé části, z nichž je
tvořen příslušný biografický údaj (jméno, příjmení, titulatura, datum úmrtí, věk), nechybí ani
informace týkající se místa posledního bydliště zemřelého. V další části textu se autorka
zaměřuje na rozbor citátů uváděných na náhrobcích, čerpaných především z bible a dalších
tradičních textů, případně z poezie, přičemž sleduje zvlášť texty provázející mužské náhrobky
a zvlášť texty uváděné na ženských náhrobcích. Stranou zájmu diplomantky nezůstává ani
jazyková stránka nápisů – hebrejština (většina nápisů), Judendeutsch, němčina, čeština. Závěr
úvodní textové části je věnován specifickým náhrobkům – dětským, dvojnáhrobkům a jako
samostatná skupina jsou zařazeny náhrobky uprchlíků z Haliče a Bukoviny z období první
světové války, které vycházejí z tradiční podoby náhrobků 19. století.

Následně připojený katalog obsahuje 202 karet dřevíkovských náhrobků a z hlediska způsobu
zpracování nenechává nikoho na pochybách, že byl vyhotoven na základě skutečně detailního
a pečlivého terénního výzkumu doprovázeného i výzkumem archivním. Katalog je sestaven
chronologicky, pro každý náhrobek je vymezen jeden formulář, sloužící k detailní identifikaci
náhrobku, kdy první část formuláře slouží k jednoznačné identifikaci umístění náhrobku,
druhá část je věnována údajům o zemřelém, třetí část obsahuje technické parametry náhrobky,
ve čtvrté části je uveden přepis textu umístěného na náhrobku včetně jeho překladu a
připojena rovněž fotografie náhrobku a poslední (pátá) část formuláře je vyhrazena pro
případné poznámky (specifika náhrobku, odkazy na starší soupisy, archivní prameny apod.).
Jedinou výtkou vůči práci, respektive diplomantce tak je, pokud jde o textovou část,
nedostatečná závěrečná redakce (řada překlepů). V každém případě však doporučuji práci
k publikování (ať již v tištěné podobě či ve formě on-line katalogu).

Závěr: autorka prokázala schopnost kvalifikovaně pracovat s odbornou literaturou a archivními
prameny a především erudovaně zpracovávat epigrafický materiál. Diplomovou práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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